
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳华盛光刻系统有限公司新建项目

项目代码 无

建设单位联系人 *** 联系方式 ***********

建设地点
深圳市光明区高新技术产业园区邦凯路（光源五路）9号宝新科技

园 2号 B座 1层 101

地理坐标 E 113°56′1.508″，N 22°44′31.180″

国民经济

行业类别

C3985电子专用材料

制造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和其

他电子设备制造业，81 电子

元件及电子专用材 料制造

398—有废水、废气排放需要

配套污染防治设施的下列项

目：印刷电路板制造；电子

专用材料制造（电子化工材
[...]
洗液清洗，最后使用纯水清洗，自动线清洗均采用喷淋清洗方式，98%浓硫酸、30%

双氧水、清洗液与纯水的使用参数如下表：

表 4-1 项目自动线脱模使用各物质的量一览表

物质名称
管径

（m）

流量

（L/min）
清洗时常

（S/套）

清洗数量

（套）

总清洗时长

（min)
总用量

（L）
密度

（g/cm3）

98%硫酸 0.0095 0.95 10 20000 3333.3 3166.7 1.84

30%双氧水 0.0064 0.75 10 20000 3333.3 2500 1.46

清洗液 0.0064 0.6 30 20000 10000 6000 0.892

纯水 0.0095 3 960 20000 320000 960000 1.0

根据表 4-1，项目浓硫酸用量为 0.019t/d，5.827t/a，使用过程损耗量按 10%计，

则废浓硫酸产生量为 0.017t/d，5.244t/a；双氧水用量为 0.012t/d，3.65t/a，使用过

程损耗量按 10%计，则废双氧水产生量为 0.011t/d，3.285t/a；自动线清洗液用量为

0.018t/d，5.352t/a，使用过程损耗量按 10%计，则自动线废清洗液产生量为 0.016t/d，

4.817t/a；废浓硫酸、废双氧水、废清洗液经桶装收集后定期交由有资质的单位拉

运处理，不外排；自动线纯水用量为 3.2t/d，960t/a，使用过程损耗量按 10%计，

则自动线清洗废水产生量为 2.88t/d，864.0t/a，该部分废水经管道引至企业自建的

废水处理设施处理达标后排放。

综上所述，可知项目生产线使用物质及纯水量及其污染物去向如下：

表 4-2 项目自动线脱模使用各物质的量一览表

物质名称
年用量

（t/a）
日用量

（t/d）
损耗率

（%）

损耗量

（t/d）
年产废物

量（t/a）
日产废物

量（t/d） 去向

纯

水

2#槽 400 1.333 10 40 360 1.2 进废水处理设施

3#槽 400 1.333 10 40 360 1.2 进废水处理设施

5#槽 400 1.333 10 40 360 1.2 拉运处理

7#槽 240 0.8 10 24 216 0.72 进废水处理设施

自动线

清洗
960 3.2 10 96 864 2.88 进废水处理设施

小计 2400 8 10 240 2160
1800 6.0 进废水处理设施

360 1.2 拉运处理

清

洗

液

手动线 27.853 0.093 10 2.785 0.084 25.068 拉运处理

自动线 5.352 0.018 10 0.535 4.817 0.016 拉运处理

小计 33.205 0.111 10 3.320 29.884 0.100 拉运处理

显影液 42.667 0.142 10 4.267 38.4 0.128 拉运处理

蚀刻液 48.64 0.162 10 4.864 43.776 0.146 拉运处理

98%硫酸 5.827 0.019 10 0.583 5.244 0.017 拉运处理

30%双氧水 3.65 0.012 10 0.365 3.285 0.011 拉运处理



27

项目使用纯水量为 8.0t/d，2400t/a，纯水由 1台纯水机制备而得，纯水机制纯

水率为 70%，则纯水制备需使用自来水量为 11.429t/d，3428.571t/a，产生纯水机浓

水量为 3.429t/d，1028.571t/a，参考《深圳市雷诺华科技实业有限公司纯水制备浓

水检测报告》（报告编号：ZNBG01-08231<2022>），纯水制备浓水可达到《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其中 SS 可达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）及 2006年修改单的表 1中一级标准 A标

准，可作为清净下水直排污水管道；项目使用纯水过程产生清洗废水量为 7.2t/d，

2160t/a，其中 6.0t/d，1800t/a清洗废水进入废水处理设施处理达标后排放，1.2t/a，

360.0t/a清洗废水含少量铬及蚀刻液，经桶装收集后定期交由有资质的单位拉运处

理，不外排。

项目含铬废水不属于危险废物，含铬废水作为废水定期交由有资质的单

位拉运处理，不外排。同时，建设单位采取的废水拉运措施必须满足以下条件：

①企业废水收集设施必须建在便于废水拉运车辆进出的地方，若建在建筑物

内，可放置在项目所在楼层 1楼；厂区内行车进出通道须≥4米，转弯半径须≥25 米。

②废水收集设施有效容积必须≥5立方米（可串联或并联多个容器），且必须

大于单次最大废水排放量并预留 10%以上的富余容积。

③连接废水产生设备与废水收集设施的废水收集管道必须是防腐的固定管道

（常用塑胶类管道），并且标明管道名称，此外管径须放大，预防堵塞，不得使

用软管连接，废水产生区域除废水收集管道外不得有其它排放管道或排空管。

④废水收集设施可建成各类材质的水槽、水池，也可以是大塑胶水桶，最好

建在或放在平整的地面上，四周须有高 0.1米至 0.2米高的围堰，使用水泥和金属

类水池、水槽存储腐蚀性废水的内壁须有防腐层。

⑤为确保安全，除外购塑胶水桶类设施高度不作要求外，其余废水收集设施

总高度或深度控制在 1.5米以下，其中地下水池口四壁须高出地面 0.1米以上。内

外壁须有容积刻度，并须标明容器尺寸、容量、储存的废水名称，要有明显的危

险警告标志。

⑥放置于室外的废水收集设施须有遮雨棚或防雨盖，地面水池须有楼梯或操

作平台，地下水池须有防护栏，加盖的水池须预留足够大的操作口和观察口（足

够观察水池内水位和拉运废水操作），不能使用全封闭水池。



28

⑦废水收集设施旁须标明拉运操作规程，主要内容需有：企业负责人、联系

人、委托拉运废水企业名称、联系电话、存储达到多少立方废水须拉运、废水酸

碱性、拉运注意事项等。

⑧废水收集设施周边 10米内须有 380伏和 220伏电源插座。

⑨废水收集设施不得有任何溢流口、排空管等外排口。

⑩废水应设置收集设施和废水计量装置，废水贮存区域应设置监控设备。

喷淋废水

项目自动线脱模工序使用 98%浓硫酸会挥发产生酸性废气硫酸雾，经集

中收集引至楼顶经 1 套碱喷淋+活性炭吸附装置处理达标后高空排放，根据企

业提供的资料，喷淋塔定期补充用自来水，补充水量约 0.5t/d，150t/a，该部

分用水定期更换，平均一个季度更换一次，每次更换水量为 5t，则更换用自

来水量为 0.067t/d，20t/a，即喷淋塔用自来水总量为 0.567t/d，170t/a，产生

喷淋废水量为 0.067t/d，20t/a，该部分用水进入废水处理设施处理达标后排放。

综上，项目进入废水处理设施处理的水量为 6.067t/d，1820t/a，主要污染

因子为 pH、CODcr、TN、TP、NH3-N。项目建设了 1 套设计处理能力为 20t/d

的废水处理设施，pH、CODcr、TN、TP、NH3-N 设计进水水质分别为 6-8（无

量纲）、52mg/L、87mg/L、1.68mg/L、17mg/L，设计出水水质分别为 6-9（无

量纲）、30mg/L、1.5mg/L、0.3mg/L、1.5mg/L，CODcr、TN、TP、NH3-N 设

计处理效率分别为 42.3%、98.3%、82.1%、91.2%。废水处理设施处理废水过程中，

废水因蒸发等造成的损耗量按 10%计，则经废水处理设施处理后排污市政污水管

网的水量为 5.46t/d，1638t/a。



29

项目废水处理设施处理工艺如图：

图 4-1 项目废水处理工艺流程图

沉淀泥水处理工艺如图：

图 4-2 项目沉淀泥水处理工艺流程图

工艺流程说明：

清洗废水经管道排出后，进入调节池，调节池的水质经过均匀调节水量后，

通过提升泵泵入反应池进行反应；在第一个混凝反应池中，由于原水本就是酸性

的，采用 pH仪表和氢氧化钠加药泵联动控制加药，调节 pH在 7左右，并且投加

PAC进行混凝反应，通过混凝反应后的水质进入絮凝反应池，通过添加 PAM进行

絮凝反应，使得较大颗粒的杂质及污染物凝结为较大颗粒的沉淀，絮凝反应后的

废水进入斜管沉淀池，通过物理沉降，上清液自流进入氧化池，在氧化池中，通

过 ORP仪表和次氯酸钠加药泵联动控制加药，pH仪表用作实时监控反应池水质

的酸碱性；并且超出设定范围时，用作报警提醒；经过氧化反应后的废水进入缓



30

冲池缓冲稳定水量。

经过缓冲调节后的废水，通过过滤泵泵入机械过滤器，通过机械滤料的堆积

过滤作用，过滤废水中的细小颗粒，并且通过吸附滤料的多孔吸附作用，吸附废

水中的有机物，经过过滤后的废水，通过超滤膜及反渗透膜的过滤作用，分离废

水中的浊度及其他物质，使得排放水达到要求的排放标准。

为减少外运浓水的量，因此在运行过程中，将一级反渗透系统运行过程产生

的浓水通过管道排至前段调节槽进行循环处理；在运行中，随着浓水的增多，定

期通过管道进入收集槽进行临时存储，当达到一定的量后，转运至危废处理吨桶，

外运进行危废处理。

以上工艺设计中，为防止最终排水中总氮超标，因此设置了树脂交换系统，

以防运行过程中，总氮超标。

在系统运行中，系统产生的污泥沉淀物，通过排泥泵进入污泥浓缩槽，当达

到一定的量后，通过压滤泵泵入压滤机进行泥水分离，分离后的滤液通过滤液泵

泵入调节槽循环处理；泥饼进行临时收集存储，当达到一定的量后，外运进行危

废处理。

项目生产废水经自建废水处理设施处理后可达到《地表水环境质量标准》

( GB3838-2002) IV 类标准，随后排入市政污水管道，最终进入光明水质净化

厂深度处理。

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

本项目外排废水为清洗废水、喷淋废水、纯水机浓水，本项目属于水污染影

响型，按照《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目所在

片区的污水管网已与光明水质净化厂纳污管网进行驳接，间接排放。

（1）生活污水

项目外排的生活污水量为2.4t/d，720t/a，经化粪池预处理后，可达到《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与光明水质净化厂进水标准较

严者，可达到进水标准。

（2）生产废水

项目清洗废水、喷淋废水、纯水机浓水排放量为 8.889t/d，2666.571t/a，经污

水处理设施处理达到《地表水环境质量标准》( GB3838-2002) IV 类标准（其中



31

SS、色度可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）及 2006

年修改单的表 1中一级标准 A 标准）后排入市政污水管道，最终进入光明水质

净化厂深度处理。

可行性分析： 项目属于计算机、通信和其他电子设备制造业，根据《排污许

可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）附录 B中表 B.2电子工业

排污单位废水防治可行技术参考表：含磷废水防治可行技术有化学沉淀法、生化

法。本项目生产废水处理采样化学沉淀法，属于可行技术，项目废水处理工艺可

行。

项目生产废水经处理后主要污染物排放浓度CODCr 30mg/L、TN 1.5mg/L、TP

0.3mg/L、NH3-N 1.5mg/L，经市政污水管网排至光明水质净化厂。

项目含铬废水量为1.2t/d，360t/a，经桶装收集后交由有资质的单位拉运处理，

不外排。

（3）纯水机浓水

纯水机浓水产生量约为 3.429t/d，1028.571t/a，水质污染物浓度较低，可

达到《地表水环境质量标准》( GB3838-2002) IV 类标准，其中 SS 可达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）及 2006 年修改单的表 1中一

级标准 A标准，可作为清净下水直排污水管道。

3、污水处理厂依托可行性分析

项目所在地属于光明水质净化厂的服务范围。

深圳市光明水质净化厂二期工程位于公明街道与光明街道交界处，木墩河水

接入茅洲河处。服务范围主要为新湖街道、光明街道、凤凰街道、玉塘街道和马

田街道的将石区域。光明水质净化厂一期工程建设规模为15万m3/d，二期工程的建

设规模为15万m3/d，二期工程完成后，光明水质净化厂总的污水处理规模将达到30

万m3/d。出水主要指标处理达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅳ类

标准（TN≤10mg/L）。

水质：本项目生活污水属于典型的城市生活污水，主要污染物为

CODCr340mg/L、BOD5150mg/L、SS154mg/L 和氨氮 25mg/L。项目生活污水经厂

区三级化粪池处理后能达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准与光明水质净化厂进水标准较严者，满足水质净化厂进水要求。



32

清洗、喷淋废水经处理后主要污染物排放浓度为CODCr 30mg/L、TN 1.5mg/L、

TP 0.3mg/L、NH3-N 1.5mg/L，可达到《地表水环境质量标准》( GB3838-2002) IV

类标准，其中SS、色度可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）及2006年修改单的表1中一级标准A标准。

纯水机浓水水质监测数据参考附件 3，CODCr 13mg/L、BOD5 0.7mg/L、SS

5mg/L和氨氮 0.054mg/L。浓水水质浓度较低，达到《地表水环境质量标准》

( GB3838-2002) IV 类标准，可作为清净下水直排污水管道。

本项目周边市政污水管网已完善（项目与污水管网关系图见附图 6）。

外排生活污水量为 2.4t/d、生产废水 5.46t/d、纯水机浓水 3.429t/d。因此，本

项目的外排水量对光明水质净化厂接纳量的影响很小，不会造成明显的负荷

冲击，本项目外排生活污水纳入光明水质净化厂可行。

4、废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表